

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)  
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE GUARULHOS  
3º BIMESTRE DE 2005

*Valores expressos em R\$*

RECEITAS	Previsão anual		3º BIMESTRE		Acumulado			
	Categoria Econômica/Fontes	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
<b>Receitas Correntes (A)</b>		<b>1.164.808.605,00</b>	<b>1.164.808.605,00</b>	<b>194.134.767,13</b>	<b>177.642.068,24</b>	<b>582.404.301,39</b>	<b>570.104.124,94</b>	<b>594.704.480,06</b>
Tributárias		301.546.600,00	301.546.600,00	50.257.766,66	41.838.752,99	150.773.299,98	152.478.918,11	149.067.681,89
Impostos		286.000.000,00	286.000.000,00	47.666.666,66	38.722.087,62	142.999.999,98	147.893.325,35	138.106.674,65
IPTU		149.000.000,00	149.000.000,00	24.833.333,33	17.346.414,13	74.499.999,99	90.738.393,91	58.261.606,09
ISSQN		95.100.000,00	95.100.000,00	15.850.000,00	15.470.605,93	47.550.000,00	42.148.894,50	52.951.105,50
ITBI		9.900.000,00	9.900.000,00	1.650.000,00	1.927.082,89	4.950.000,00	4.592.823,90	5.307.176,10
IRRF		32.000.000,00	32.000.000,00	5.333.333,33	3.977.984,67	15.999.999,99	10.413.213,04	21.586.786,96
Taxas		12.936.600,00	12.936.600,00	2.156.100,00	2.993.841,45	6.468.300,00	4.146.545,33	8.790.054,67
Contribuição de Melhoria		2.610.000,00	2.610.000,00	435.000,00	122.823,92	1.305.000,00	439.047,43	2.170.952,57
Contribuições		20.800.000,00	20.800.000,00	3.466.666,44	2.383.803,83	10.399.999,32	8.283.427,29	12.516.572,71
Patrimoniais		18.885.600,00	18.885.600,00	3.147.599,99	2.550.532,15	9.442.799,97	6.812.779,09	12.072.820,91
Industriais		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços		167.767.600,00	167.767.600,00	27.961.266,64	28.924.778,35	83.883.799,92	73.370.709,70	94.396.890,30
Transferências Correntes		618.500.000,00	618.500.000,00	103.083.333,33	99.418.660,66	309.249.999,99	308.205.185,29	310.294.814,71
(-) Contas Redutoras (ICMS, FPM, IPI Exp)		(66.135.000,00)	(66.135.000,00)	(11.022.500,00)	(11.101.255,70)	(33.067.500,00)	(31.602.478,36)	34.532.521,64
Outras Receitas Correntes		103.443.805,00	103.443.805,00	17.240.634,07	13.626.795,96	51.721.902,21	52.555.583,82	50.888.221,18
<b>Receitas de Capital (B)</b>		<b>25.583.711,00</b>	<b>25.583.711,00</b>	<b>4.263.951,82</b>	<b>5.640.489,48</b>	<b>12.791.855,46</b>	<b>6.052.096,25</b>	<b>19.531.614,75</b>
Operações de Crédito		900.000,00	900.000,00	150.000,00	0,00	450.000,00	0,00	900.000,00
Refinanciamento da Dívida		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito		900.000,00	900.000,00	150.000,00	0,00	450.000,00	0,00	900.000,00
Alienação de Bens		4.000,00	4.000,00	666,66	0,00	1.999,98	0,00	4.000,00
Amortização de Empréstimos		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital		24.679.711,00	24.679.711,00	4.113.285,16	5.640.489,48	12.339.855,48	6.052.096,25	18.627.614,75
Outras Receitas de Capital		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA TOTAL (A+B)</b>		<b>1.190.392.316,00</b>	<b>1.190.392.316,00</b>	<b>198.398.718,95</b>	<b>183.282.557,72</b>	<b>595.196.156,85</b>	<b>576.156.221,19</b>	<b>614.236.094,81</b>
<b>DESPESAS</b>		<b>Dotação Anual</b>		<b>3º BIMESTRE</b>		<b>Acumulado</b>		
Categoria Econômica/Natureza		Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
<b>Despesas Correntes (C)</b>		<b>1.054.119.397,00</b>	<b>1.066.393.154,44</b>	<b>113.432.207,80</b>	<b>166.310.190,40</b>	<b>705.062.940,43</b>	<b>481.194.320,61</b>	<b>361.330.214,01</b>
Pessoal/Encargos Sociais		545.304.179,00	545.665.925,42	75.814.599,68	85.758.120,03	284.632.678,74	249.613.252,01	261.033.246,68
Juros/Encargos da Dívida Interna		7.289.000,00	12.260.592,52	2.490.197,27	2.490.197,27	8.308.180,07	8.308.180,07	3.952.412,45
Juros/Encargos Dívida Externa		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes		501.526.218,00	508.466.636,50	35.127.410,85	78.061.873,10	412.122.081,62	223.272.888,53	96.344.554,88
<b>Despesas de Capital (D)</b>		<b>121.034.249,00</b>	<b>131.309.200,63</b>	<b>8.264.124,57</b>	<b>16.312.191,07</b>	<b>73.997.076,13</b>	<b>48.942.834,54</b>	<b>57.312.124,50</b>
Investimentos		95.627.749,00	100.233.899,37	3.002.356,85	11.062.729,77	51.727.273,53	26.787.254,85	48.506.625,84
Inversões Financeiras		1.413.500,00	1.213.500,00	164.026,25	151.719,83	410.852,49	296.629,58	802.647,51
Amortização da Dívida		23.993.000,00	29.861.801,26	5.097.741,47	5.097.741,47	21.858.950,11	21.858.950,11	8.002.851,15
Amortização do Refin. Div. Mobil.		2.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações		21.993.000,00	29.861.801,26	5.097.741,47	5.097.741,47	21.858.950,11	21.858.950,11	8.002.851,15
Outras Despesas de Capital		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Reserva de Contingência (E)</b>		<b>15.238.670,00</b>	<b>1.088.670,00</b>					
<b>DESPESA TOTAL (C+D)</b>		<b>1.175.153.646,00</b>	<b>1.197.702.355,07</b>	<b>121.696.332,37</b>	<b>182.622.381,47</b>	<b>779.060.016,56</b>	<b>530.137.155,15</b>	<b>418.642.338,51</b>
<b>SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)</b>		<b>15.238.670,00</b>	<b>-7.310.039,07</b>	<b>61.586.225,35</b>	<b>660.176,25</b>	<b>-202.903.795,37</b>	<b>46.019.066,04</b>	